Администрация Аксайского городского поселения ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

. 03. 2024  №

г. Аксай

О наведении санитарного порядка

и благоустройства на территории

Аксайского городского поселения

В целях наведения санитарного порядка на территории Аксайского

городского поселения и благоустройства, руководствуясь постановлением

Правительства Ростовской области от 13.04.2012 № 281 «Об установлении

ежегодных Дней древонасаждений в Ростовской области», распоряжением

Правительства Ростовской области от 04.03.2015 № 93 «О некоторых мерах по

сохранению благоприятной окружающей среды и обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия населения»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1. План рекомендуемых мероприятий по благоустройству территории

Аксайского городского поселения согласно приложению № 1 к настоящему

постановлению.

2. Рекомендовать руководителям организаций, МУП, МКУ, МАУ,

садоводческих товариществ, индивидуальным предпринимателям,

собственникам зданий и сооружений независимо от форм собственности,

управляющим организациям:

2.1. Рассмотреть необходимость принятия и осуществления мер

для устройства дополнительных площадок по сбору твердых коммунальных

отходов (далее – ТКО).

2.2. Провести работы по наведению санитарного порядка и

благоустройства, закрепленных территорий.

2.3. Своевременно проводить профилактические работы по обслуживанию

сетей уличного освещения.

2.4. Организовать работу по заключению договоров на вывоз ТКО между

жителями поселения, юридическими лицами и специализированными

организациями.

2.5. Собственникам торговых точек и пунктов общественного питания

принять меры по приданию эстетического вида зданиям и наведению санитарного

порядка на прилегающих территориях.

2.6. Обеспечить организацию и своевременное начало работ подрядными

организациями по благоустройству территорий, содержанию и эксплуатации

дорог, систем уличного освещения, содержанию внутри дворовых территорий,

сбору и вывозу мусора, твердых коммунальных и промышленных отходов.

2.7. Принять меры по наведению санитарного порядка и благоустройства на

территориях садоводческих и дачных некоммерческих товариществ и

прилегающих к ним территориях.

2.8. Еженедельно по пятницам предоставлять заместителю главы

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ отчет о

выполнении мероприятий по озеленению, благоустройству и наведению

санитарного порядка на территории поселения.

2.9. Считать пятницу днем наведения санитарного порядка и

благоустройства Аксайского городского поселения.

3. Начальнику сектора муниципального жилищного контроля отдела ЖКХ

Администрации Аксайского городского поселения активизировать работу по

привлечению граждан, должностных и юридических лиц к административной

ответственности за нарушение действующего законодательства в сфере

благоустройства.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района

«Аксайские ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации

Аксайского городского поселения в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Администрации Аксайского городского поселения по

вопросам ЖКХ.

Глава Администрации Аксайского

Городского поселения             Е.Н. Камфарин

План

рекомендуемых мероприятий по благоустройству территории Аксайского

городского поселения

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Аксайского

городского поселения

 ____ 2024 № ___

№ Наименование мероприятия Срок исполнения

1. Организационные мероприятия

1.1

Предусмотреть круглогодичный

порядок работы по благоустройству с

учетом мероприятий, определенных

настоящим планом

постоянно

1.2

Проведение мероприятий по

благоустройству и санитарной

уборке территорий организовать в

четыре этапа:

первый этап (весенний)

второй этап (летний)

третий этап (осенний)

четвертый этап (зимний)

Проведение мероприятий 3-го и 4-го

этапов допускается корректировать

по фактическому состоянию

погодных условий

ежегодно с третьего

понедельника марта по третью

субботу апреля

ежегодно в течение всего периода

ежегодно со второго

понедельника

сентября по вторую субботу

октября

ежегодно в течение всего периода

1.3

Работа по выявлению и

предупреждению нарушений Правил

благоустройства

постоянно

1.4

Ликвидация выявленных

несанкционированных свалочных

очагов

постоянно

1.5

Надлежащее содержание мест

воинских захоронений, мемориалов

воинской славы

постоянно

1.6

Смыв с фасадов зданий,

остановочных комплексов, опор

уличного освещения

несанкционированной расклейки

объявлений и граффити

постоянно

1.7

Организация праздничного

оформления территории

муниципального образования к

проведению празднований

новогодних праздников, майских

праздников, Дня России, (День

города и т.д.)

период проведения мероприятий

1.8
Подготовка к осенне-зимнему

периоду
ежегодно до 01.09

1.9

Проверка (осмотр) наличия и

технического состояния

специализированной коммунальной

техники

ежегодно до 01.09

2. Мероприятия I этапа (весеннего)

2.1

Организовать проведение:

весеннего месячника чистоты

областного дня древонасаждения

областного субботника

По результатам их проведения

предоставить отчёты

ежегодно с третьего

понедельника марта по третью

субботу апреля

ежегодно вторая суббота апреля и

третья суббота октября

ежегодно третья суббота апреля и

вторая суббота октября

2.2 Провести окраску бордюрного камня до 21.04

2.3
Провести ямочный ремонт

дорожного покрытия

до 21.04

2.4
Провести мойку, ремонт и окраску

ограждений, МАФов

до 21.04

2.5 Провести побелку деревьев до 21.04

2.6

Провести мероприятия по

приведению в надлежащее состояние

территорий, прилегающих к

кладбищам (санитарное содержание,

валка и обрезка зеленых насаждений,

корчевка пней)

ежегодно за семь дней до

календарной даты христианского

праздника «Пасха»

2.7

Завершить подготовку пляжей и мест

массового отдыха граждан к

открытию купального сезона

ежегодно до 31.05

2.8

Мойка спортивного и игрового

оборудования, ремонт элементов

оборудования по мере возникновения

дефектов лакокрасочного покрытия,

устранение загрязнения

прилегающей территории,

возникшие при его эксплуатации.

ежегодно до 01.05

2.9

Приведение в надлежащий вид

элементов оборудования

нестационарных торговых объектов,

очистка от грязи и иного мусора.

Устранение механических

повреждений, прорывов, а также

нарушений целостности

конструкций. Очистка от ржавчины и

окрашивание металлических

элементов конструкций,

оборудования.

ежегодно до 01.05

2.10

Обеспечить стоки поверхностных

вод с части дорог и тротуаров,

произвести уход за водоотводными

сооружениями, очистку территории

от грязи и минерального

противогололедного материала

(песка).

до 21.04

2.11

На территориях охранных зон и зон

эксплуатационной ответственности

электро-, газо-, водо- и теплосетей, и

иных инженерных сетей, а также

территорий, прилегающих к

насосным станциям,

трансформаторным и

распределительным подстанциям и

иным зданиям, и сооружениям

коммунальной и инженерной

инфраструктуры, обеспечить

до 21.04

производство уборочных работ.

2.12

Завершить работы по удалению

афиш, объявлений, листовок,

плакатов, рисунков (граффити) и

других материалов

информационного характера,

размещенных в непредназначенных

для этого местах.

до 21.04

2.13

Завершить работы по наведению

чистоты на контейнерной площадке и

прилегающей к ней территории;

Привести в исправное состояние

контейнеры и мусоросборники,

произвести их мойку и дезинфекцию.

До 01.05

2.14

Завершить работы по уборке

территории автозаправочных

станций, станций техобслуживания,

мест мойки автотранспорта,

автозаправочных комплексов,

рынков, торговых и развлекательных

центров и прилегающей территории,

туалетных кабин, расположенных на

этих объектах, а также въездов и

выездов к этим объектам

До 21.04

3. Мероприятия II этапа (летнего)

3.1 Завершить работы по цветочному

оформлению

ежегодно до 15.06

3.2 Завершить работы по вертикальному

озеленению (подвесные кашпо,

объемные цветочные фигуры,

растения в контейнерах)

ежегодно до 15.06

3.3

Организовать мероприятия по

надлежащему санитарному

содержанию объектов

благоустройства

ежегодно в течение всего периода

4. Мероприятия III этапа (осеннего)

4.1

Проведения осеннего месячника

чистоты (уборка опавшей листвы,

высадка зеленых насаждений,

консервация фонтанов и поливочных

систем, санитарная очистка

территории)

ежегодно со второго

понедельника сентября по вторую

субботу октября

4.2

Проведения субботника, с указанием

объектов, их балансовой

принадлежности, видов

планируемых работ, числе

участников, числе привлеченной

техники

ежегодно вторая суббота октября

4.3

Проведения Дня древонасаждения, с

указанием объектов, балансовой

принадлежности, количестве

посадочного материала,

планируемом числе участников

ежегодно третья суббота октября

4.4

Организовать проведение:

осеннего месячника чистоты

субботника

Дня древонасаждения

По результатам их проведения

предоставить отчёты

ежегодно со второго

понедельника

сентября по вторую субботу

октября

ежегодно вторая суббота октября

ежегодно третья суббота октября

4.5

Обеспечить закупку

противогололедных реагентов в

необходимом количестве

ежегодно до 30.09

4.6
Утвердить места временного

складирования снежной массы
ежегодно до 31.10

5. Мероприятия IV этапа (зимнего)

5.1

По мере выпадения атмосферных

осадков (снег, ледяной дождь и т.п.)

организовать уборку территорий и

проведение антигололедных

мероприятий

ежегодно в течение всего периода

5.2

Обеспечить вывоз и складирование

снежной массы в места,

предназначенные для временного

ежегодно в течение всего периода

  И.Н. Пономарева

складирования снежной массы

5.3

Организовать взаимодействие с

руководителями организаций и

предприятий по привлечению

дополнительной техники для

расчистки дорог и тротуаров от снега

и наледи

ежегодно в течение всего периода

5.4

Организовать расчистку подъездных

путей к местам временного хранения

ТКО, не допускать ухудшения

санитарного порядка и образования

свалочных очагов, в связи с

ухудшением погодных условий

ежегодно в течение всего периода

5.5

Организовать работу управляющих

организаций, предприятий,

собственников нежилых помещений,

ТСЖ/ЖСК по очистке прилегающих

территорий от снега и льда, расчистке

кровель зданий и сооружений от

снежной массы

ежегодно в течение всего периода